DIÁRIO OFICIAL Nº 36.092  13Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2025

202409398/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP nº
2.319, de 09/09/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP nº 2.319 de 09/09/2013, que
aposentou CÉLIA MARIA DIAS DA CONCEIÇÃO, mat. nº 486531/1, na
função de Professor Classe Especial, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o
percentual de Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55%, e ajustar
a fundamentação da concessão do benefício passando a constar o art. 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos
I, II, III e parágrafo único, da Lei Complementar nº 39/2002, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006 e pela Lei
Complementar nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão
nº 55.856/2016 do TCE/PA; artigos 6º e 7º da Lei nº 9.322/2021; art. 33
da Lei nº 7.442/2010; art. 3º da Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei
nº 10.007/2023; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$18.838,43 (dezoito mil, oitocentos e trinta e oito
reais e quarenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 144h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – Lei nº 9.322/2021

Gratificação Progressiva – 50%
Gratificação de Titularidade

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

4.769,12
3.433,77
516,38

3.130,43
2.384,56
432,03

4.172,14
18.838,43

II – Os efeitos jurídicos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2013, data do
início dos efeitos da PORTARIA AP nº 2.319 de 09/09/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1156826
PORTARIA RET AP Nº 5.496 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/513558/2020; PROCESSO
Nº 2024/1391807 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 10.455/2024, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2024, que dispõe sobre a concessão de reajuste aos
profissionais da educação básica da rede pública ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202409578/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP nº
1.793, de 30/07/2013;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP nº 1.793 de 30/07/2013, que
aposentou RAIMUNDA NUNES DA COSTA, mat. nº 218014/1, na função
de Professor Classe Especial, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar o percentual
de Adicional por Tempo de Serviço de 70% para 60%, e ajustar a
fundamentação da concessão do benefício passando a constar o art. 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C,
incisos I, II, III e parágrafo único, da Lei Complementar nº 39/2002, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006 e pela Lei
Complementar nº 142/2021; art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão
nº 55.856/2016 do TCE/PA; artigos 6º e 7º da Lei nº 9.322/2021; art. 33
da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o
art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$13.871,07 (treze mil, oitocentos e setenta e
um reais e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – Lei nº 9.322/2021

Gratificação Progressiva – 50%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

4.769,12
1.144,59
372,28
908,31

2.384,56
4.292,21
13.871,07

II – Os efeitos jurídicos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2013, data do
início dos efeitos da PORTARIA AP nº 1.793 de 30/07/2013;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1156830

PORTARIA RET AP Nº 5.524 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA concessão do benefício
previdenciário de aposentadoria POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
AUTUADA JUNTO AO TCE NO PROTOCOLO TC/516228/2020; PROCESSO
Nº 2024/1392892 (PAE)
Considerando a publicação da Lei nº 9.322/2021, com efeitos retroativos a
01/10/2021, que dispõe sobre a remuneração dos profissionais da educa-
ção básica da rede pública de ensino do Estado do Pará, acrescenta o art.
32-A à Lei nº 7.442/2010, altera a Lei nº 8.030/2014 e revoga dispositivos
da Lei nº 5.351/1986, e da Lei nº 7.442/2010;
Considerando a publicação da Lei nº 10.455/2023, com efeitos financeiros
a partir de 01/04/2024, excetuado o disposto no seu parágrafo 2º, que
dispõe sobre a concessão de reajuste aos profissionais da educação básica
da rede pública ensino do Estado do Pará;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº
202409647/SEGER-TCE), que determinou a retificação da PORTARIA AP nº
3.001 de 26/12/2019;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Retificar e atualizar a PORTARIA AP nº 3.001 de 26/12/2019, que
aposentou ROGÉRIO CUNHA COELHO, mat. nº 54180453/1, na função de
Professor Classe II, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, de modo a alterar a quantidade de Aulas
Suplementares de 156h para 84h, bem como ajustar a fundamentação da
concessão do benefício passando a constar o art. 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição
Federal de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/1998, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº
55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III,
da Lei nº 5.810/1994; art. 3º da Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei
nº 10.007/2023; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$15.907,93 (quinze mil, novecentos e sete reais e
noventa e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 84h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Titularidade
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

4.768,76
2.002,88
381,35

3.815,01
432,03

4.507,90
15.907,93

II – Os efeitos jurídicos desta PORTARIA retroagirão a 01/01/2020, data do
início dos efeitos da PORTARIA AP nº 3.001 de 26/12/2019;
III – Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pela segu-
rada, consoante Tema 979 do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº
044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1156833

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA do extrato do Contrato Administrativo nº 001/2022 – IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DOPARÁ - IOE, publicado no DOE nº
36.086 de 03 de janeiro de 2025.
Onde se lê: Vigência: 04/04/2025 a 03/01/2026
Leia-se: Vigência: 04/01/2025 a 03/01/2026

Protocolo: 1156910

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo nº 01/2023
Pregão Eletrônico nº 014/2022
Processo: 2022/1561293
Data da Assinatura: 07/01/2025
Vigência: 09/01/2025 a 08/01/2026
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 01/2023 por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará;
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção
Social do Estado do Pará;
Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações
Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios- Taxa de
Administração
Nº da Ação: 284944 – Plano Interno (PI): 4110008338C